^ N

Gabinete do Prefeito

Município da Estância Balneária de Praia Grande
Estado de São Paulo

Em 14 de setembro de 2018

OFÍCIO GP N° 0642/2018

A Sua Excelência o Senhor

EDNALDO DOS SANTOS PASSOS

Presidente da Câmara Municipal de Praia Grande
PRAIA GRANDE - SP

Senhor Presidente,

Em atenção aos questionamentos feitos por meio do
REQUERIMENTO N® 284/18, de autoria do nobre vereador MARCELINO SANTOS
GOMES, referente aos projetos e ações de assistência aos moradores de
rua, encaminho, anexa, cópia da manifestação da Secretaria de
Assistência Social (Seas) com os respectivos esclarecimentos.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para renovar os
meus protestos de elevada estima e apreço.

Atenciosamente,

MOURAO

APM/ed

município DA ESTANCIA BALNEARIA DE PRAIA GRANDE

Estado de São Paulo

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Secretária de Assistência Social,

SRA. GISELE DOMÍNGUES

Assunto: Requerimento n' 284/18

Vereador Marcelino Santos Gomes - População de Rua

Praia Grande, 03 de setembro de 2018.

Em resposta ao requerimento acima, temos a relatar que o agravamento das questões sociais no Brasil

vem contribuindo para que um contingente, cada vez maior de pessoas, fizesse das ruas seu espaço de moradia e/ou
sobrevivência. São pessoas que vivem da caridade e acreditam serem incapazes de proceder às necessárias
transformações em suas vidas. Em Praia Grande, não é diferente, a população em situação de Rua tem aumentado
paulatinamente.

Esta Secretaria executa o Serviço de Abordagem Social que constitui um serviço de ação continuada e
programada, com a finalidade de assegurar trabalho social de abordagem e busca ativa para identificar nos
territórios, a incidência de situações de risco pessoal e social, por violação de direitos, como: trabalho infantil,
exploração sexual de crianças e adolescentes, situação de rua, uso abusivo de cracke outras drogas, dentre outras.

Após o mapeamento dos locais de concentração de população de rua, que é atualizado
constantemente, as equipes realizam abordagens sistemáticas e programadas, num trabalho interdisciplinar que
envolve também a equipe da Secretaria de Saúde Pública e a Secretaria de Segurança Pública. Para tanto, as equipes
buscam a construção gradativa de vínculos de confiança para favorecer o desenvolvimento do trabalho social

continuado com as pessoas atendidas, que deverão ser encaminhadas aos equipamentos sociais.

A referência e o trabalho socioassistencial do mesmo é o Centro Pop, no caso de adultos e CREAS, no
caso de crianças e adolescentes, onde o acompanhamento social é realizado. O trabalho realizado busca garantir
atenção às necessidades mais imediatas das famílias e dos indivíduos atendidos, promovendo o acesso à rede de
serviços socioassistenciais e das demais políticas públicas na perspectiva da garantia de direitos. Oserviço atua com
a perspectiva de elaboração de novos projetos de vida. É oferecido também o acolhimento na Casa de Estar e a
possibilidade de retorno à cidade de origem.

MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE
Estado de São Paulo

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Por Isso a importância destes chegarem aos equipamentos sociais. Para tanto, há a necessidade de um

trabalho integrado com as outras políticas públicas, entidades da Sociedade Civil que vem atuando com essa parcela
da população, comerciantes e população em geral, o que está sendo realizado. Temos que evitar ações que
fortaleçam e perpetuem a permanência dessas pessoas nas ruas.

Sendo o que tínhamos para o momento.

Mônica Pimentet dos Santos

Assistente Social

CRESS 20.926